

# BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

\*\*\*

Số: 607 -KH/TWĐTN-TNNT

# ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 16 tháng 5 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi xây dựng ý tưởng, đề án Thanh niên chung tay bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu năm 2017

CỘNG ĐỒNG VĂN HÓA

12/5/18

Thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 03 tháng 6 năm 2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về “Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường” và Chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2017; nhằm phát hiện những ý tưởng, đề án sáng tạo hiệu quả của cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên trong bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phối hợp với Tổng cục Môi trường, Bộ Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi xây dựng ý tưởng, đề án Thanh niên chung tay bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu năm 2017, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức cho đoàn viên, thanh niên về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; khơi dậy tiềm năng, ý tưởng nhằm nâng cao hiệu quả, ý thức và trách nhiệm của đoàn viên, thanh thiếu nhi trong việc tìm kiếm những giải pháp thiết thực góp phần ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường và phát triển bền vững.

2. Phát hiện, tìm kiếm các mô hình, giải pháp hiệu quả để hoàn thiện đưa vào ứng dụng trong cuộc sống và triển khai nhân rộng các mô hình, ý tưởng hiệu quả, thiết thực trong bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

3. Tăng cường giao lưu, trao đổi và phổ biến kinh nghiệm, những ý tưởng, mô hình sáng tạo và hiệu quả trong bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu nhằm thúc đẩy hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu trong đoàn viên, thanh thiếu nhi.

4. Cuộc thi tổ chức đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, công bằng, trung thực và theo đúng tiến độ đề ra; các ý tưởng, giải pháp dự thi phải đảm bảo ứng dụng trong thực tế.

#### II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN

1. **Thời gian tổ chức:** Từ tháng 5 đến tháng 9 năm 2017, cụ thể:

- Tổ chức Lễ phát động Cuộc thi: Tháng 5 năm 2017;

- Lễ trao giải Cuộc thi được tổ chức vào dịp Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn và Tổng kết Chiến dịch Thanh niên tình nguyện: tháng 9 năm 2017 (Dự kiến truyền hình trực tiếp trên Đài Truyền hình Việt Nam).

2. **Đối tượng:** Đoàn viên, thanh thiếu niên độ tuổi từ 15 đến 30 tuổi, là công dân Việt Nam ở trong nước và nước ngoài (Các thí sinh có thể tham gia với tư cách cá nhân hoặc theo nhóm, mỗi nhóm tối đa 03 người). Riêng thành viên Ban Giám khảo, thành viên Ban Tổ chức, thành viên Tổ Thư ký được quyền tham gia hưởng ứng nhưng các tác phẩm đó không được tham dự xét giải thưởng.

### **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI**

#### **1. Nội dung**

Các tác phẩm tham dự Cuộc thi tập trung vào các nội dung sau:

- Các ý tưởng sáng kiến, mô hình về truyền thông bảo vệ môi trường, giáo dục môi trường, kêu gọi cộng đồng chung tay hành động cùng bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu.

- Ứng dụng tái chế, xử lý rác thải, nước thải, cải tạo môi trường bị ô nhiễm, giải pháp chống hạn hán và xâm nhập mặn.

- Các ý tưởng sáng kiến, mô hình về: Bảo tồn đa dạng sinh học; Giảm phát thải khí nhà kính và ứng phó biến đổi khí hậu; Tiết kiệm và sử dụng hiệu quả năng lượng; sản phẩm thân thiện với môi trường; Giảm ô nhiễm môi trường nước; Bảo vệ hệ sinh thái biển...

- Giải pháp tham gia thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Các ý tưởng khởi nghiệp trong lĩnh vực môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, tiêu dùng xanh.

Một tác phẩm có thể thể hiện một nội dung hoặc kết hợp nhiều nội dung đã nêu ở trên.

#### **2. Hình thức thi gồm 03 vòng**

- Vòng Sơ khảo: các tác phẩm gửi về sẽ được Hội đồng Sơ khảo chấm điểm và lựa chọn ra 30 ý tưởng xuất sắc vào vòng Chung khảo.

- Vòng Chung khảo: sẽ được Hội đồng Chung khảo chấm điểm và lựa chọn ra các ý tưởng vào Vòng Chung kết.

- Vòng Chung kết: Các tác giả sẽ trình bày trực tiếp ý tưởng, đề án hoặc mô hình sáng tạo hiệu quả trong bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu với Hội đồng Chung khảo trong thời gian tối đa 07 phút/1 ý tưởng, mô hình.

### **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

Ban Tổ chức cuộc thi sẽ công bố các ý tưởng hoặc mô hình đạt giải theo thứ tự số điểm được tính từ trên xuống dưới của các tác phẩm tham gia dự thi. Các giải thưởng của cuộc thi, gồm: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 05 giải khuyến khích và các giải thưởng khác, cụ thể:

- Trao cờ lưu niệm, tặng Bằng khen và tiền thưởng của Ban Tổ chức cho ý tưởng, mô hình sáng tạo đạt giải nhất, nhì, ba, khuyến khích.

- Trao quà cho một số giải phụ khác, bao gồm: ý tưởng, mô hình có tính thực tiễn cao, mô hình thiết kế đẹp, tác giả có nhiều bài dự thi nhất...

### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn kinh phí Chương trình sự nghiệp môi trường năm 2017 và nguồn xã hội hóa.

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trung ương Đoàn**

- Chủ trì tổ chức cuộc thi đảm bảo đúng tiến độ.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký cuộc thi, xây dựng Thể lệ cuộc thi; phối hợp với các chuyên gia, nhà khoa học để lựa chọn, đánh giá các ý tưởng, đề án mô hình có tính sáng tạo và ứng dụng cao trong thực tiễn.

- Chỉ đạo các báo, tạp chí, phát thanh, truyền hình trong hệ thống thực hiện tuyên truyền cuộc thi.

- Giao Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn làm thường trực Ban Tổ chức cuộc thi và phối hợp với Trung tâm Đào tạo và Truyền thông môi trường thuộc Tổng cục Môi trường tổ chức Cuộc thi.

- Chuẩn bị kinh phí từ nguồn sự nghiệp môi trường, nguồn hoạt động thường xuyên và huy động các nguồn lực xã hội hóa cho các nội dung, hoạt động đảm bảo tổ chức thành công Cuộc thi.

## **2. Tổng cục Môi trường, Bộ Tài nguyên và Môi trường**

- Phối hợp thực hiện các hoạt động của Cuộc thi, đặc biệt các hoạt động truyền thông trên Cổng Thông tin điện tử Tổng cục Môi trường và Cổng Thông tin điện tử Trung tâm Đào tạo và Truyền thông môi trường.

- Tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký cuộc thi và xây dựng Thể lệ Cuộc thi.

- Giới thiệu các chuyên gia môi trường tham gia là thành viên Ban Giám khảo để lựa chọn, đánh giá các ý tưởng, đề án mô hình gửi về tham dự Cuộc thi.

- Phối hợp huy động các nguồn kinh phí xã hội hóa để tổ chức thành công Cuộc thi.

## **3. Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc**

- Tổ chức tuyên truyền về cuộc thi và hướng dẫn, giới thiệu đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia cuộc thi; đồng thời tạo điều kiện thuận lợi, hỗ trợ thành viên tham dự cuộc thi.

- Căn cứ số lượng bài dự thi gửi về, các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc tiến hành lựa chọn các ý tưởng, đề án, mô hình sáng tạo có tính ứng dụng cao tham gia dự thi.

- Lập danh sách dự thi, ghi rõ họ, tên gửi về Ban Tổ chức cuộc thi (qua Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn, địa chỉ: Số 62, Bà Triệu, Hà Nội hoặc Trung tâm Đào tạo và Truyền thông môi trường, địa chỉ: số 556 Nguyễn Văn Cừ, Long Biên, Hà Nội) **trước ngày 30/7/2017**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi xây dựng ý tưởng, đề án Thanh niên chung tay bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu năm 2017.

### **Nơi nhận:**

- TT Ban Bí thư TW Đoàn (để b/c);
- Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, TNNT.

### **TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN**



**Nguyễn Anh Tuấn**

Hà Nội, ngày 16 tháng 5 năm 2017

## THẾ LỆ

### Cuộc thi xây dựng ý tưởng đề án Thanh niên chung tay bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu năm 2017

Thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 03 tháng 6 năm 2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về “*Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường*” và Chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2017; nhằm phát hiện những ý tưởng, đề án sáng tạo hiệu quả của cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên trong bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phối hợp với Tổng cục Môi trường, Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành thể lệ cuộc thi xây dựng ý tưởng, đề án Thanh niên chung tay bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu năm 2017, cụ thể như sau:

#### 1. Mục đích, ý nghĩa

- Nâng cao nhận thức cho đoàn viên, thanh niên về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; khơi dậy tiềm năng, ý tưởng nhằm nâng cao hiệu quả, ý thức và trách nhiệm của đoàn viên, thanh thiếu nhi trong việc tìm kiếm những giải pháp thiết thực góp phần ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường và phát triển bền vững.

- Phát hiện, tìm kiếm các mô hình, giải pháp hiệu quả để hoàn thiện đưa vào ứng dụng trong cuộc sống và triển khai nhân rộng các mô hình, ý tưởng hiệu quả, thiết thực trong bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Tăng cường giao lưu, trao đổi và phổ biến kinh nghiệm, những ý tưởng, mô hình sáng tạo và hiệu quả trong bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu nhằm thúc đẩy hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu trong đoàn viên, thanh thiếu nhi.

- Cuộc thi tổ chức đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, công bằng, trung thực và theo đúng tiến độ đề ra; các ý tưởng, giải pháp dự thi phải đảm bảo ứng dụng trong thực tế.

#### 2. Đối tượng tham gia

- Đoàn viên, thanh thiếu niên độ tuổi từ 15 đến 30 tuổi, là công dân Việt Nam ở trong nước và nước ngoài (Các thí sinh có thể tham gia với tư cách cá nhân hoặc theo nhóm, mỗi nhóm tối đa 03 người).

- Riêng thành viên Ban Giám khảo, thành viên Ban Tổ chức, thành viên Tổ Thư ký được quyền tham gia hưởng ứng nhưng các tác phẩm đó không được tham dự xét giải thưởng.

### **3. Nội dung tác phẩm**

Các tác phẩm tham dự Cuộc thi cần tập trung vào các nội dung sau:

- Các ý tưởng sáng kiến, mô hình về truyền thông bảo vệ môi trường, giáo dục môi trường, kêu gọi cộng đồng chung tay hành động cùng bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu.

- Ứng dụng tái chế, xử lý rác thải, nước thải, cải tạo môi trường bị ô nhiễm, giải pháp chống hạn hán và xâm nhập mặn.

- Các ý tưởng sáng kiến, mô hình về: Bảo tồn đa dạng sinh học; Giảm phát thải khí nhà kính và ứng phó biến đổi khí hậu; Tiết kiệm và sử dụng hiệu quả năng lượng; sản phẩm thân thiện với môi trường; Giảm ô nhiễm môi trường nước; Bảo vệ hệ sinh thái biển...

- Giải pháp tham gia thích ứng với biến đổi khí hậu.

Một tác phẩm có thể thể hiện một nội dung hoặc kết hợp nhiều nội dung đã nêu ở trên.

### **4. Quy định về tác phẩm tham dự**

Tác phẩm tham dự phải đảm bảo tính chính xác của thông tin và có đầy đủ các nội dung sau:

- Một bản mô tả nội dung ý tưởng đề án theo mẫu (*chi tiết xem file đính kèm thông báo*);

- Một file hình ảnh hoặc phim phóng sự, phim hoạt hình hoặc mô hình về dự án do tác giả thực hiện.

- Tác phẩm phải là các ý tưởng, sáng kiến, mô hình chưa đạt giải thưởng tại các Cuộc thi trong nước và quốc tế.

- Tác phẩm tham dự phải đảm bảo không vi phạm bản quyền tác giả (trường hợp tác phẩm được giải thưởng bị phát hiện vi phạm bản quyền tác giả thì Ban Tổ chức thu hồi lại giải thưởng).

- Ghi họ tên tác giả/nhóm tác giả; ngày, tháng, năm sinh của đại diện; địa chỉ, số điện thoại liên lạc, thư điện tử tại tác phẩm.

### **5. Sử dụng tác phẩm**

- Ban Tổ chức được quyền sử dụng những tác phẩm phù hợp để phục vụ các hoạt động tuyên truyền, ứng dụng thực tế.

- Ban Tổ chức sẽ lưu giữ các tác phẩm tham dự, không hoàn lại cho tác giả.

### **6. Thời gian tổ chức**

- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: bắt đầu từ ngày 20/5/2017 và kết thúc vào ngày 30/7/2017;

- Thời gian chấm Sơ khảo: tháng 8/2017;

- Thời gian chấm chung khảo và tổ chức Tổng kết và trao giải: cuối tháng 9/2017.

### **7. Ban Giám khảo**

- Thành phần Ban Giám khảo chấm sơ khảo: từ 07 – 10 thành viên.

- Thành phần Ban Giám khảo chấm chung khảo và vòng chung kết từ 03 - 05 thành viên, là các nhà chuyên môn có trình độ và uy tín nghề nghiệp.

- Ban Giám khảo sẽ căn cứ vào kết quả thu nhận tác phẩm tham dự để thực hiện công tác chấm giải theo các tiêu chí đề ra của Ban Tổ chức.

## 8. Xét thưởng

- Vòng Sơ khảo: các tác phẩm gửi về sẽ được Hội đồng Sơ khảo chấm điểm và lựa chọn ra 30 ý tưởng xuất sắc vào vòng Chung khảo.

- Vòng Chung khảo: sẽ được Hội đồng Chung khảo chấm điểm và lựa chọn ra các ý tưởng vào Vòng Chung kết.

- Vòng Chung kết: Các tác giả sẽ trình bày trực tiếp ý tưởng, đề án hoặc mô hình sáng tạo hiệu quả trong bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu với Hội đồng Chung khảo trong thời gian tối đa 07 phút/1 ý tưởng, mô hình.

## 9. Giải thưởng

Cơ cấu giải thưởng của Cuộc thi xây dựng ý tưởng, đề án Thanh niên chung tay bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu năm 2017, gồm:

- 01 giải Nhất, trị giá: 5.000.000 đồng/giải
- 02 giải Nhì, trị giá: 4.000.000 đồng/giải
- 03 giải Ba, trị giá: 2.000.000 đồng/giải
- 05 giải Khuyến khích: 1.000.000 đồng/giải

## 10. Địa điểm nhận tác phẩm

Danh sách dự thi, ghi rõ họ, tên gửi về Ban Tổ chức cuộc thi (qua Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn, địa chỉ: Số 62, Bà Triệu, Hà Nội hoặc Trung tâm Đào tạo và Truyền thông môi trường, địa chỉ: số 556 Nguyễn Văn Cừ, Long Biên, Hà Nội) **trước ngày 30/7/2017**.

Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về các tác phẩm tham gia không đúng thời hạn và những thất lạc trong quá trình tác giả gửi tác phẩm tham gia.

**TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN**

### Nơi nhận:

- TT Ban Bí thư TW Đoàn (để b/c);
- Tổng cục Môi trường, Bộ TNMT;
- Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, TNNT.



**MẪU TÁC PHẨM THAM DỰ**  
**Cuộc thi xây dựng ý tưởng đề án Thanh niên chung tay bảo vệ môi trường,  
 ứng phó với biến đổi khí hậu năm 2017**

---

**TÊN HOẠT ĐỘNG/ Ý TƯỞNG/ ĐỀ ÁN/ MÔ HÌNH**

(Văn bản trình bày bằng Tiếng Việt font chữ Times New Roman, cỡ chữ 14)

**I. Thông tin cá nhân/nhóm thực hiện**

*1. Tên tổ chức, cá nhân*

*2. Mô tả tổ chức (Không quá 250 từ)*

(Thời gian ra đời và hoạt động, mục tiêu và nhiệm vụ của tổ chức, các hoạt động chính)

*3. Thông tin liên hệ*

(Website, facebook, họ tên người đại diện, địa chỉ, email và điện thoại liên hệ của đại diện nhóm)

**II. Thông tin ý tưởng đề án dự thi**

*1. Tên ý tưởng đề án*

*2. Căn cứ, bối cảnh*

*3. Mục tiêu*

*4. Nội dung*

*5. Giải pháp thực hiện*

*6. Nguồn lực triển khai*

*7. Kế hoạch và Địa điểm thực hiện*

---